1

國立中正大學工學院 112 學年度第 2 次院務會議紀錄

時間：112 年 10 月 11 日（星期三）中午 12 時
地點：工學院創新大樓 106 會議室
主席：李院長元堯
出席：張榮貴副院長、姚賀騰主任（陳永松教授代）、鍾菁哲主任（黃耀廷教授

代）、黃啟富副教授、劉偉名副教授、余松年主任、吳元康教授、林士程

教授、林派臣主任、陳世樂教授、王朝弘主任、劉立頌主任、李皇辰教

授（施淵耀助理教授代）、潘仁義副教授（林士程教授代）
請假：張國恩副院長、林榮信副教授、林昭任教授、傅友君助理教授

列席：陳永松教授、洪詩惠、林源皓、張博智、許桂菁

紀錄：蔡旻青
壹、 主席報告：略。

貳、 宣讀工學院 112 學年度第 1 次院務會議紀錄（如附件一，詳第 1 至 8 頁）。

決定：確定。

參、 提案討論
提案討論一
提案單位：機械系
案由：機械系擬於 114 學年度成立機械工程國際學士學位學程案，提請討

論。
說明：

一、 本案前奉校長指示，請工學院研究如何成為國際學院，提案至校發

會及校務會議審議，再送教育部審查，倘獲教育部通過，每一系加 6
個全英語授課之教師員額。全英語班包括招收國際碩博士生的國際

學程，倘若學士、碩士、博士都全英文授課，獲教育部核准通過，

學校將比照中山大學，增加 8 個全英語授課師資員額。
二、 招生名額來源：

(一) 機械系機械工程組原量內招生名額 64 名，分配 8 名至國際學士

學位學程。
(二) 機械系光機電整合工程組原量內招生名額 30 名，分配 2 名至國

際學士學位學程。

 2

(三) 擬招生名額：個人申請 6 名，考試分發 4 名。
(四) 境外生為外加名額，透過國際處招生，境外生招生 10 名。

三、 修業規定：畢業總學分：128 學分（含專必 67 學分、通識 28 學分、

專選 21 學分、自選 12 學分）。
四、 檢附機械系成立機械工程國際學士學位學程計畫書（如附件二，詳

第 9 至 76 頁）。
五、 本案業經機械系 112年 9月 18日 112學年度第 1次系務會議通過（如

附件三，詳第 77 頁）。
決議：通過。

提案討論二
提案單位：工學院
案由：「國立中正大學工學院培育學生獎助要點」訂定案，提請討論。
說明：

一、 為推動高等教育深耕計畫以發展本校特色，培養多元學識，鼓勵學

生積極參與自主學習、跨領域、資訊科技等教學活動，經參酌教育

部「大專校院高等教育深耕計畫經費使用原則」及「國立中正大學

高等教育深耕計畫經費使用及控管作業要點」等相關規定，特訂定

「國立中正大學工學院培育學生獎助要點」（如附件四，詳第 78 至

79 頁）。
二、 旨揭要點適用對象為本校學士班在學學生，暨修習工學院開設課程

或研究專題或參與工學院系級或院級競賽之本校其它學院學生。
三、 檢附「國立中正大學鼓勵學生參與國際交流活動及培養溝通能力獎

助要點」及「國立中正大學工學院核發專業證照獎勵金之證照名稱

列表」（如附件五，詳第 80 至 83 頁）供參。
     決議：通過。

提案討論三
提案單位：工學院雙語學習推廣中心
案由：「國立中正大學工學院學生英語能力檢定獎勵實施要點」第三、四點

修正案，提請討論。
說明：

 3

一、 為鼓勵學生報考由教育部補助財團法人語言訓練測驗中心(LTTC)研
發辦理「培力英語能力檢定測驗(BEST Test of English Proficiency)」，
協助學生了解自己的英語文能力，評量通用學術英語及相關學習情

境之英語溝通能力，擬新增此英文能力檢定考試為獎勵項目之一。
二、 檢附國立中正大學工學院學生英語能力檢定獎勵實施要點第三、四

點修正對照表及修正後要點（如附件六，詳第 84 至 89 頁）。
決議：通過。

提案討論四
提案單位：工學院雙語學習推廣中心
案由：「國立中正大學工學院獎勵教師推行全英語教學支給要點」部分條文

修正案，提請討論。
說明：

一、 依本學院雙語學習推廣中心執行 110 學年及 111 學年度計畫情形修

正相關教師開課獎勵要點。
二、 檢附「國立中正大學工學院獎勵教師推行全英語教學支給要點」部

分規定修正對照表及修正後要點（如附件七，詳第 90 至 95 頁）。
決議：通過。

提案討論五
提案單位：工學院
案由：「國立中正大學工學院場地借用要點」訂定案，提請討論。
說明：
一、 為管理院內空間之場地借用與維護，依據本校場地設備收支管理要點

相關規定，訂定「國立中正大學工學院場地借用要點」。
二、 檢附旨揭要點草案及逐點說明表（如附件八，詳第96至100頁）。
三、 檢附本校場地設備管理使用暨收費辦法（如附件九，詳第101至109

頁）
決議：通過。

肆、 臨時動議：無。

伍、散會：下午 1 時 35 分。